
septembrieInformatia pitestenilor 1010

Comisie de evaluare 
şi selecţionare a 
asociaţiilor  
şi fundaţiilor în 
vederea acordării 
subvenţiilor de la 
bugetul local

Hărţii strategice de zgomot pentru municipiul Piteşti

Transmiterea 
unui imobil în 
administrarea 
Asociaţiei 
Handicapaţilor 
Neuromotor Argeş

Consiliul Local al Municipiului 
Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;    

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 39801/17 .09.2012 al 

Direcţiei Administraţie Publică Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele   
nr. 40432/2012, nr. 40433/2012, nr. 
41094/2012, nr. 40434/2012 şi nr. 
40435/2012;

-Adresa nr. 56/10.09.2012 
a Asociaţiei Handicapaţilor 
Neuromotor Argeş, înregistrată la 
Primăria Municipiului Piteşti sub nr. 
38831/10.09.2012;

Văzând  prevederile art. 36 alin. 
(2) lit. “c” şi alin. (5) lit. “a” din Legea                    
nr. 215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. 
(1) din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

 Art. 1. Se transmite  imobilul - 
apartament în suprafaţă de 42,51 
mp, situat în municipiul Piteşti, bd. 
Libertăţii, bloc D1, parter, aparţinând 
domeniului privat al Municipiului 
Piteşti în administrarea Asociaţiei 
Handicapaţilor Neuromotor Argeş, 
având ca destinaţie desfăşurarea 
unor activităţi sociale, până la data de 
31.12.2015.
Art. 2. (1) Beneficiarul dreptului de 
administrare va asigura intretinerea 
corespunzatoare a apartamentului 
si va suporta contravaloarea tuturor 
cheltuielilor pentru plata utilitatilor, 
incheind cu furnizorii acestora, 
contracte in nume propriu.
(2) Schimbarea destinatiei 
apartamentului prevazut la art. 1 este 
interzisa.
(3) Dispoziţiile art. 249 alin. (3) din 
Legea nr. 571/2003 privind Codul 
Fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, sunt aplicabile.
Art. 3. Direcţia Economică şi Direcţia 
Administraţie Publică Locală vor aduce 
la îndeplinire dispoziţiile prezentei 
hotărâri, care va fi comunicată acestora 
precum şi Asociaţiei Handicapaţilor 
Neuromotor Argeş, de către Secretarul 
Municipiului Piteşti.
Hotărârea intră în vigoare la data de 
01.10.2012, dată de la care H.C.L.                       
nr. 488/21.12.2007 îşi încetează 
aplicabilitatea.

Nr. 112 din 27.09.2012

Consiliul Local al Municipiului Piteşti 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Muni-

cipiului Piteşti;
-Raportul nr.38904/11.09.2012 al  

Direcţiei Tehnice şi de Urbanism;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr. 40432/2012, nr. 40433/2012, nr. 
41094/2012, nr. 40434/2012 şi nr. 
40435/2012;

-Procesul-verbal nr.10613/05.07.2012 al 
Agenţiei Regionale pentru Protecţia Mediului 
Piteşti, înregistrat la Primăria Municipiului 
Piteşti sub nr. 38665/10.09.2012 privind 
aprobarea Hărţii strategice de zgomot pentru 

municipiul Piteşti de către Comisia constituită 
la nivelul Regiunii 3 Sud Muntenia;

Văzând şi prevederile art.36 alin.(4) lit.
„f” din Legea administraţiei publice locale 
nr. 215/2001, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, ale H.G.R. nr. 
321/2005 privind evaluarea şi gestion-
area zgomotului ambiant, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  ale 
Ordinului ministrului mediului şi dezvoltării 
durabile nr.1830/2007 pentru aprobarea 
Ghidului privind realizarea, analizarea şi 
evaluarea hărţilor strategice de zgomot, ale 
Ordinului comun al ministrului mediului şi 
gospodăririi apelor, ministrului transpor-
turilor, construţiilor şi turismului, ministrului 
sănătăţii publice, ministrului administraţiei 

şi internelor nr.678/1344/915/1397/2006 
pentru aprobarea Ghidului privind metodele 
de calcul a indicatorilor de zgomot pentru 
zgomotul produs de activităţile din zonele 
industriale, de traficul rutier, feroviar şi aer-
ian din vecinătatea aeroporturilor, precum şi 
ale Ordinului comun al ministrului mediului 
şi dezvoltării durabile, ministrului transpor-
turilor, ministrului sănătăţii publice, minis-
trului internelor şi reformei administrative 
nr.152/558/1119/532/2008 pentru apro-
barea Ghidului  privind adoptarea valorilor 
limită şi a modului de aplicare a acestora la 
elaborarea planurilor de acţiune;  

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) 
din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001,  republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,
H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.(1)Se aprobă „Harta strategică de zgo-
mot pentru Municipiul Piteşti”, denumită în 
continuare harta, prevăzută în anexa care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.
(2)  Harta aprobată potivit alin.(1) este valabilă 
timp de 5 ani.
(3) Termenul de 5 ani curge de la data 
adoptării prezentei hotărâri.
Art.2 Harta se arhivează la Direcţia Tehnică 
şi de Urbanism - Serviciul Tehnic.
Art.3.Direcţia Tehnică şi de Urbanism va 
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei 
hotărâri, care va fi comunicată acesteia de 
către Secretarul Municipiului Piteşti.

Nr. 106 din 27.09.2012

Consiliul Local al Municipiului Piteşti 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
 Expunerea de motive a Primarului Muni-

cipiului Piteşti;
 Raportul nr. 18164/14.09.2012 al Direcţiei 
de Asistenţă Socială a Municipiului Piteşti;

Avizele comisiilor de specialitate ale 
consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr. 40432/2012, nr. 40433/2012, nr. 
41094/2012, nr. 40434/2012 şi          nr. 
40435/2012;

Văzând prevederile prevederile art. 
36 alin. (2) lit. „d” alin. (6) lit. „a” pct. 2 
din Legea nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, art. 1 
alin. (1) şi (3) din Legea nr. 34/1998 privind 
acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi 
fundaţiilor române cu personalitate juridică, 
care înfiinţează şi administrează unităţi de 
asistenţă socială şi Normele Metodologice 
de aplicare a Legii nr. 34/1998, privind 
acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi 
fundaţiilor române cu personalitate juridică 
care înfiinţează şi administrează unităţi 
de asistenţă socială, aprobate prin HG nr. 
1153/2001, cu modificările şi completările 
ulterioare şi Ordinul nr. 1334/20.09.2010;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) 

din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art. 1. (1) Se aprobă liniile de subvenţionare 
prioritară, în domeniul asistenţei sociale, 
pentru următoarelor tipuri de servicii:
centru de zi pentru copiii separaţi sau cu 
risc de separare de părinţi;
centru de zi pentru persoane vârstnice sau 
persoane cu dizabilităţi;
adăpost pentru victimile violenţei în familie;
centru de tip “respiro” pentru persoane cu 
handicap.
(2)  Finanţarea cheltuielilor pentru liniile de 
subvenţionare prevăzute la alin. (1) se face 
în limitele sumelor alocate de la bugetul lo-
cal pe anul 2013.
Art. 2. (1)  Se constituie comisia de evaluare 
şi selecţionare a asociaţiilor şi fundaţiilor 
în vederea acordării subvenţiei, denumită 
în continuare comisie, în următoarea 
componenţă:

-Apostoliceanu Sorin - consilier local,
-Moşteanu Florentin Andrei - consilier local,

-Preda Marin - consilier local; 
comisia se completează cu un membru din 
cadrul aparatului de specialitate al primaru-
lui numit prin dispoziţie, precum şi un mem-
bru din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială 
a Municipiului Piteşti, desemnat prin decizia 
directorului executiv al acestei entităţi.
(2)Secretariatul comisiei se asigură de către 
Direcţia de Asistenţă Socială a Municipiului 
Piteşti.
(3) Comisia alege dintre membrii ei un 
preşedinte.
Art. 3. Se aprobă Regulamentul de orga-
nizare şi funcţionare al Comisiei, potrivit 
anexei nr. 1. 
Art. 4. Se aprobă Grila de evaluare a 
asociaţiilor şi fundaţiilor în vederea acordării 
subvenţiei, potrivit anexei nr. 2.
Art. 5. Direcţia de Asistenţă Socială a Mu-
nicipiului Piteşti va aduce la îndeplinire 
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi 
comunicată acesteia de către Secretarul 
Municipiului Piteşti.

Nr. 127 din 27.09.2012

Consiliul Local al Munici-
piului Piteşti, întrunit în şedinţa 
ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Pri-

marului municipiului Piteşti, 
-Raportul nr. 39037 din 

12.09.2012 al Arhitectului Şef;
-Avizele comisiilor de speciali-

tate ale consiliului local cuprinse 
în rapoartele nr. 40432/2012, 
nr. 40433/2012, nr. 
41094/2012, nr. 40434/2012 
şi nr. 40435/2012;

-Procesul verbal nr. 
32659/25.07.2012, încheiat 
cu ocazia afişării PUZ-ului; 

-Hotărârea Consiliului Lo-
cal nr. 428/2007 privind unele 
măsuri referitoare la asigura-
rea locurilor de parcare pentru 
construcţiile şi amenajările au-
torizate pe raza administrativ - 
teritorială a municipiului Piteşti.

Văzând prevederile art.36 
alin.(5) lit. “c“ din Legea 
nr.215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ul-
terioare şi ale art. 47 şi anexa 
nr. 1, litera B, pct. 10 din Legea 
nr.350/2001 privind amena-
jarea teritoriului şi urbanismul, 
cu modificările şi completările 
ulterioare;

În temeiul  dispoziţiilor  
art.  45 alin. (1) din  Legea  
administraţiei publice locale 
nr.215/ 2001, republicată, cu 
modificările şi completările ul-
terioare

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1. Aprobarea Planului Ur-
banistic Zonal pentru terenul, 

proprietate privată, dobândit 
de domnul Dumitrache Vlăduţ 
Marin şi doamna Dumitrache 
Lavinia Mihaela, în suprafaţă 
de 5.000 mp, situat în extravi-
lanul municipiului Piteşti, zona 
BALOTEŞTI – VALEA REA, în 
scopul edificării unui cimitir 
privat, potrivit anexei care face 
parte integrantă din prezenta 
hotărâre.
Art.2.(1) Documentaţia de ur-
banism aprobată prin prezenta 
hotărâre este valabilă timp de 
7 ani. 
(2) Termenul de 7 ani curge 
de la data adoptării prezentei 
hotărâri.
Art.3. Direcţia Tehnică şi de Ur-
banism va aduce la îndeplinire 
dispoziţiile prezentei hotărâri, 
care va fi comunicată acesteia 
şi solicitanţilor, Dumitrache 
Vlăduţ Marin şi Dumitrache 
Lavinia Mihaela, cu domiciliul 
în Piteşti, Aleea Spitalului, nr. 
10, de către secretarul munici-
piului Piteşti.

Nr. 101 din 27.09.2012

Cimitir privat  
în zona Baloteşti – Valea Rea 


